In-

INSTRUCTIO IV.

De Syntaxi.

Constructio planè nullas habet difficultates bene perspectis hucusque præmissis, totam itaque hinc instructionem solum ad puncta aliquot notatu digniora reducam, tandem ad ungam ad finem aliquam notitiam de Cōtractionibus Germanis usitatis.

1^{ro} Adjectiva, Pronomina & Participia semper substantivo præpōuntur, ut *der geterte mann doctus vir*, nisi immediatè interponeretur *verbum est*, ut *der mensch ist* gefunden, *hic homo est sanus*.

2^{do} Nominativus qui semper melius aperte ponitur, ad verbum *est ist* si non sit Nom: apertus, additur particula *es*. Verbum auxiliare potest mox poni post Nominativum, ipsum vero verbum in Infinitivo positum potest in medio, communiter tamen in ipso fine poni, alios Catus & Adverbia poteris in medio vel fine locare.

3^{to} Adjectiva tandem *Copiam, Dignitatē &c.* significantia & his contraria Genitivum petunt ut *Er ist des lobes werth, est laude dignus, der herr ist des todtschlages teilhaftig, particeps homicidij*.

4^{to} Quæ instrumentum, tempus, materi-

significant, ponuntur cum præpositionibus: *von, zu, mit, v.g.* Es ist gutt zu schreiben, est bene scribere, Ich köme mit der geig, venio cum fidibus, &c. Hic nota, quod hæ præpositiones: wieder contra, durch per, ohne sine, umb und umbcircum circum, accusativum petunt, umb tamen etiam pro vel propter significat, ut umb gottes willen propter Dei voluntatem, umb 6 gulden pro sex florenis.

Hæ autem ablativum regunt, ut auff ex v. è auser exira, bey apud, mit cum, hæ præpositio etiam cùm in latino omittitur, in germanico poni debet, nach post ob præ supra, von a v. ab vor ante, zu ad, an in, unter sub etiam ablativum regunt. Quæ nullum casum regunt, sed tantum alijs partibus orationis adjunguntur, sunt hæ II:

ab -	absetzen depenere	müs -	müsbrauchen abutti
ant -	antworten respondere	ver -	verbergen abscondere
be -	bewahren custodire	un -	unsäuber immundus
ein -	einheitzen calefacere	weg -	wegwerffen abjecere
ent -	entschlaffen obdormire	zer -	zerhauen dissecare
er -	erlangen imperare	&c.	

5tò Propria Pagorum, Castellorum, Urbium ad interrogationem *wo ubi* ponuntur cum præpositione *zu* v.g. wo ist er gewesen? zu Prag, ubi fuit? Prague, exceptis nominibus Provinciarum, Insularum, & Regionum, quæ in postulant, ut ich bin in Teutschlandt gewesen fui in Germania.

9tò

6tò Si fiat interrogatio per adverbium *quò* v. *quorsum* wohin, & motus ad locum v. per locum significetur.

Propria Pagorum, Urbium efferuntur cum Præpositione auff v. gegen v. nach v.g. wo gest du hin quod vadis? auff Warschau v. nacher Krackau & gegen Podelein Podolinum &c.

Excipiuntur hic denuò nomina Regionum, Provinciarum, & Insularum, quibus apponitur propositio *in*, v.g. ich gehe durch Schlesien in Böhmen vado per Silesiam in Bohemiam.

7tò Ad interrogationem unde propria pagorum urbium ponuntur cum præpositione *von*, ut ich komme von Dantzig venio Danzico, tum etiam illa nomina quæ personam v. frequentiam significant, von præpositionem petunt, ut ich komme von der geselschaft, venio ex societate &c.

Excipiuntur hic denuò nomina Regionum, Provinciarum, Insularum, quibus datur præpositio *auff*, ut ich kom auff ungern venio ex ungaria &c. Hic ad finem præpositionum de ad notare poteris, quod, si significet accessum alicujus rei debere in germanico poni *zu*, ut gebe zu der mauer eas ad murum, si ingressum *in*, ut fabre in die stat pergas ad civitatem, si ascensum auff, ut ich steige auff den berg, asscendo ad montem &c.

8ta-

8tavò Verba composita per læpè dividuntur, ut schenck mir als bald das glass bier ein, pro einschenck, infundas mibi mox hoc vitrum cerevisiae, hæc verba invenies in meo vocabulario in ultima instructione.

9no Verba Impersonalia quæ in se actionem continent, ponuntur cum particula *sich*, alijs män additur, ut Er schlägt sich verberat se, män schlaffi, dormitur, quæ sunt propriæ Impersonalia petunt particulâ es, ut Es donnert, rontruat, Es regnet pluit &c.

10mò Adverbium negandi *nit v. nicht* sequitur verbum, ut ich höre nicht nō audio, ich weis nicht non scio, adhibentur etiā ad majorem negationem subinde duæ negativæ particulæ ut sags nimanat nicht nemini aicas.

11mò De Contractionibus nota, quotiescunq; Post m sequitur b in fine poteris illud reticere, ut warumb dicere poteris warum quare, v. etiā e ut pro komme poteris dicere komm veni, talis vero virgula -- supra vocalem denotat m v. n ut dē pro dem huc ñd pro und &c, ponitur etiam sæpius pro d ut uí pro und &c.

Qnando z ponitur post d vel n significabit syllabam as ut dz wz id est das hoc was quid, tandem etiam pro gehe ponunt gee, aut præ-

positionem ita finiunt prout articulū, & dicunt pro gehe auff das feldt, geh auffs feldt, vadas ad campum, ich köme von dem bruder, ich kom vom bruder, venio à fratre, das geneehr auff die schuldern, sñwer auffä schuldern, arma ad humeros. Item e in genitivo imæ & gtiæ Declinationis ejici potest, ut mans bild pro manes bild vir &c: ex quibus contractionibus apparent Germanos certe celeres esse in loquendo, quæ fluiditas loquendi ipsis quasi innata esse videtur, & multum ornamenti lingvæ huic confert. Atque hæc sunt præcepta, quæ plurimum conducent ad artificium, quod in sequenti ultima instructione appono, quæ ideo fatis breviter retuli, quia plurima, quæ tum de generibus nominum, tum de præteritis verborum adhuc dicenda restarent, in sequenti Vocabularyo satis ad captum Juventutis proposui & disposui.